2020年生态补偿资金绩效评价报告

为加强财政资金管理，提高财政资金使用效益，对“生态补偿资金”项目开展绩效评价。根据《中共莆田市委莆田市人民政府印发<关于全面实施预算绩效管理的实施意见>的通知》（莆委发〔2019〕2号）以及《莆田市财政局关于开展预算绩效评价工作的通知》（莆财绩函〔2020〕7号）的有关规定，对莆田市2020年莆生态补偿资金项目开展绩效评价。评价报告如下：
一、项目概况

（一）专项资金的来源背景

为进一步完善我市饮用水源保护区生态补偿机制。根据《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》（国发〔2015〕39号）和《福建省重点流域生态保护补偿办法（2017年修订）》（闽政〔2017〕30号）有关规定，主要用途：一是饮用水源地植树造林、生态修复、水土保持等生态；二是城乡污水垃圾处理设施建设工程及运行维护；三是畜禽养殖业污染整治、生态果园等农业面源污染整治工程及运行维护；四是长效管理工作经费；五是饮用水源保护区范围内的公益事业费用。
（二）专项资金筹集情况

专项资金筹集方式：市、县（区）及北岸当年度财政筹资的总额为上一年度全市财政总收入的0.3%，并列入当年度财政预算。市财政出资筹资总额的45%，仙游县、荔城区、城厢区、涵江区、秀屿区财政各出资筹资总额的10%，北岸开发区财政出资筹资总额的5%。

（三）专项资金的使用情况

2020年度生态补偿资金项目支出预算安排4046.16万元，其中:市本级算安排4046.16万元、省级补助资金0.0万元，其他资金0.0万元；财政性资金到位4046.16万元，其中：市本级预算资金到位4046.16万元；市本级预算资金实际支出4046.16万元，市本级预算实际执行率100.0%。

（四）专项资金的绩效目标
莆田市生态环境局会同市财政局，结合2020年度生态补偿资金任务，将该项目纳入2020年度财政预算和绩效目标管理，编制了《2020年度生态补偿资金绩效目标表》，设置专项资金的绩效目标指标体系，指标体系由三个一级指标、六个二级指标和十九个三级指标组成，具体如表所示：
2020年生态补偿资金绩效目标表
	绩效目标指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	绩效标准
	半年目标值
	全年目标值

	投入
	时效目标
	资金到位及时率

	50.00
	100.00

	成本目标
	仙游县
	按照水环境考核补助预拨2888.6万元
	672.50
	1344.99

	荔城区
	按照水环境考核补助预拨72.98万元
	16.99
	33.98

	城厢区
	按照水环境考核补助预拨1337.62万元
	311.41
	622.82

	涵江区
	按照水环境考核补助预拨1749.64万元
	381.65
	763.29

	秀屿区
	按照水环境考核补助预拨11万元
	2.56
	5.12

	水利局
	按照水环境考核补助预拨96.16万元
	48.08
	96.16

	产出
	数量目标
	仙游县治理水域面积
	按照区域面积划定607.6433k㎡
	607.64
	607.64

	荔城区治理水域面积
	按照区域面积划定15.66k㎡
	15.66
	15.66

	城厢区治理水域面积
	按照区域面积划定230.458k㎡
	230.46
	230.46

	涵江区治理水域面积
	按照区域面积划定375.2805k㎡
	375.46
	375.46

	秀屿区治理水域面积
	按照区域面积划定2.3k㎡
	2.30
	2.30

	质量目标
	仙游县涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	正在考核
	达标

	荔城区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	荔城区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	正在考核
	达标

	城厢区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	城厢区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	正在考核
	达标

	涵江区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	涵江区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	正在考核
	达标

	秀屿区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	秀屿区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	正在考核
	达标

	效益
	社会效益目标
	促进水环境周边人群就业机会
	人群就业机会  以未投入生态补偿资金时垃圾清理人员平均值为标准
	水域环境垃圾清理人员明显增加
	水域环境垃圾清理人员明显增加

	环境效益目标
	莆田市水环境达标
	东圳、外度、古洋、金钟水质达到或优于Ⅲ类
	东圳、外度、古水库洋、金钟水库水质达到Ⅲ类的比例达100%
	东圳、外度、古水库洋、金钟水库水质达到Ⅲ类的比例达100%

二、项目绩效评价与分析
（一）评价工作步骤与方法

本项目资金绩效评价包含以下六个步骤：

收集相关资料与数据。根据环保目标责任书考核，对县区水环境综合考核评分以个水库的COD、总氮、总磷三项指标为考核指标。

2.设计评价指标体系与评分标准。设计2020年度生态补偿资金绩效评价指标体系，该指标体系由3个一级指标、9个二级指标和18个三级指标构成，具体指标、指标解释、评分标准和权重如表所示。

2020年度生态补偿资金绩效评价指标体系
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	评分标准
	分值

	项目
决策
（15分）
	目标适应性
（3分）
	项目与战略目标的适应性
	项目是否能够支持部门目标的实现，是否符合政策和优先发展重点。
	项目支持部门目标的实现，符合发展政策和优先发展重点，得3分，否则不得分。
	3

	立项合理性
（12分）
	项目立项的规范性
	项目的申请、设立过程是否符合相关要求，立项资料是否齐全。
	立项资料齐全，得3分；立项资料不齐全，扣1分。
	3

	立项依据的充分性
	项目立项是否有充分的依据。
	有明确的相关文件为依据的，得3分；无明确依据的不得分。
	3

	绩效目标的合理性
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	目标设置合理，前后表述一致，得3分。目标设置合理，但前后表述不一致，扣1分。
	3

	绩效指标的明确性
	依据项目申报或执行中绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	绩效指标设置全面，得2分；目标值设置合理，得1分。

	3

	项目
管理
（25分）
	投入管理
（9分）
	预算资金到位率
	实际拨付到位资金与计划到位资金的比值。
	到位率=实际拨付资金/计划拨付资金*100%，资金全部到位得3分，每低于5%，扣0.3分。
	3

	预算执行率
	实际支出的财政资金与实际到位的预算财政资金的比值。
	执行率=实际支出资金/实际到位资金*100%，资金全部执行得3分，每低于5%，扣0.3分。
	3

	资金到位及时率
	及时到位资金与应到位资金的比率。
	资金下拨3个月内到位得3分，资金3个月至半年内到位扣0.5分，半年以上扣1分。
	3

	项目实施
（8分）
	管理制度的健全性
	是否制定专项资金管理办法。
	有制定专项资金管理办法，得3分，否则不得分。
	5

	制度执行的有效性
	项目实施符合相关业务管理规定。
	项目执行过程中每发现一个环节未按制度执行，扣0.5分，扣完为上。
	3

	财务管理
（8分）
	资金使用合规性
	资金使用是否符合有关制度规定。
	资金使用违反有关制度规定，发现一处扣1分。
	3

	财务管理制度健全性
	按规定建立财务、资产管理制度、内控制度。

	财务管理制度健全，得3分，不健全，扣1分。
	3

	财务监控的有效性
	项目实施单位为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措

施。

	未制定财务监控机制，扣1分；有制定财务监控机制但未实施监控措施，扣1分。
	2

	项目
绩效
（60分）
	产出数量（30分）
	仙游县治理水域面积
	按照区域面积划定607.6433k㎡
	按照考评管理面积607.6433k㎡，管理到位得满分6分，未拨付不得分
	6

	荔城区治理水域面积
	按照区域面积划定15.66k㎡
	按照考评管理面积15.66k㎡，管理到位得满分6分，未拨付不得分
	6

	城厢区治理水域面积
	按照区域面积划定230.458k㎡
	按照考评管理面积230.458k㎡，管理到位得满分6分，未拨付不得分
	6

	涵江区治理水域面积
	按照区域面积划定375.2805k㎡
	按照考评管理面积375.2805k㎡，管理到位得满分6分，未拨付不得分
	6

	秀屿区治理水域面积
	按照区域面积划定2.3k㎡
	按照考评管理面积2.3k㎡，管理到位得满分6分，未拨付不得分
	6

	生态效益（30分）
	仙游县涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	三个指标，一个指标不达标扣2分，扣完为止
	6

	荔城区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	三个指标，一个指标不达标扣2分，扣完为止
	6

	城厢区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	三个指标，一个指标不达标扣2分，扣完为止
	6

	涵江区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	三个指标，一个指标不达标扣2分，扣完为止
	6

	秀屿区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	三个指标，一个指标不达标扣2分，扣完为止
	6

	总分（S）
	93

3根据评价指标体系与评分标准进行初步评分。根据上述指标体系与评分标准，通过分析收集到的资料数据，进行初步打分。
4.修正评价指标体系与评分标准，再次进行评分。根据座谈会了解到的情况，对评价指标体系与评分标准进行适当修正，并再次打分。具体评分结果见附件。

5.撰写评估报告。在完成上述六个步骤后撰写本评估报告。

（二）项目绩效评价与分析

经评价，2020年生态补偿资金绩效评价得分93分，绩效评价等级为“优秀”。具体指标绩效评价与分析如下。
1.项目决策（一级指标）评价与分析

该一级指标下设2个二级指标：目标适应性和立项合理性。

（1）目标适应性（二级指标）

该二级指标下只有1个三级指标，即项目与战略目标的适应性。该指标主要考核项目是否能够支持部门目标的实现，是否符合政策和优先发展重点，分值3分，该项目符合我市饮用水水源保护区生态补偿机制，因此得3分 。
    （2）立项合理性（二级指标）

该二级指标下设4个三级指标，即项目立项的规范性、立项依据的充分性、绩效目标的合理性、绩效指标的明确性。

①项目立项的规范性。该指标主要考核项目的申请、设立过程是否符合相关要求，立项资料是否齐全，分值3分。通过查阅相关资料，该项目立项手续齐全，得3分。

②立项依据的充分性。该指标主要考核项目立项是否有充分的依据，分值3分。过查阅相关资料，该项目补助后，全市各县区对各自饮用水源地植树造林、生态修复、水土保持等生态保护工程及运行维护，立项依据充分，得3分。

③绩效目标的合理性。该指标主要考核项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况，分值3分 。通过查阅相关资料，发现在《专项资金绩效目标表》中，目标存在一些差异，得分2分。

④绩效指标的明确性。该指标主要考核依据项目申报或执行中绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况，分值3分。通过查阅相关资料，发现在“质量指标”和“效益目标”填写与《专项资金绩效目标表》中填写不一致，扣1分，得分2分。

2.项目管理（一级指标）评价与分析

该一级指标下设3个二级指标：投入管理、项目实施和财务管理。

（1）投入管理（二级指标）

该二级指标下设3个三级指标，即预算资金到位率、预算执行率、资金到位及时率。

①预算资金到位率。该指标为实际拨付到位资金与计划到位资金的比值，分值3分。通过查阅相关资料，该项目预算资金全部到位，得3分。

②预算执行率。该指标为实际支出的财政资金与实际到位的预算财政资金的比值，分值3分。通过查阅相关资料，该项目预算资金执行率为100%，得3分。

③资金到位及时率。该指标为及时到位资金与应到位资金的比率，分值3分。通过查阅相关资料，该项目预算资金到位及时率为100%，得3分。

（2）项目实施（二级指标）

该二级指标下设2个三级指标，即管理制度的健全性和制度执行的有效性。

①管理制度的健全性。该指标主要考核是否制定专项资金管理办法，分值5分。通过查阅相关资料，发现未按规定制定生态补偿资金管理办法，扣5分，得0分。

②制度执行的有效性。该指标主要考核项目实施符合相关业务管理规定，分值3分。通过查阅相关资料、资金分配通过党组研究等形式，该项目项目实施符合相关业务管理规定，得3分。
（3）财务管理（二级指标）

该二级指标下设3个三级指标，即资金使用合规性、财务管理制度健全性、财务监控的有效性。

①资金使用合规性。该指标主要考核资金使用是否符合有关制度规定，分值3分。资金用途符合规定和预算批复，得3分。

②财务管理制度健全性。该指标主要考核项目是否按规定建立财务、资产管理制度、内控制度，分值3分。通过查阅相关资料，该项目财务管理制度健全，得3分。

③财务监控的有效性。该指标主要考核项目项目实施单位为保障资金的安全、规范运行是否按规定采取了必要的监控措施，分值2分。通过查阅相关资料，该项目规定采取了必要的监控措施，得2分。

3.项目绩效（一级指标）评价与分析

该一级指标下设2个二级指标：产出数量、社会效益。

（1）产出数量（二级指标）

该二级指标下设5个三级指标，仙游县治理水域面积、荔城区治理水域面积、城厢区治理水域面积、涵江区治理水域面积、秀屿区治理水域面积。

①仙游县治理水域面积。该指标分值6分，根据专项资金绩效目标设置，2020年计划按照区域面积划定607.6433k㎡管理。通过查阅相关资料，2020年完成管理水域面积607.6433k㎡，完成绩效目标，得6分。

②荔城区治理水域面积。该指标分值6分，根据专项资金绩效目标设置，2020年计划按照区域面积划定15.66k㎡管理。通过查阅相关资料，2020年完成管理水域面积15.66k㎡，完成绩效目标，得6分。
③城厢区治理水域面积。该指标分值6分，根据专项资金绩效目标设置，2020年计划按照区域面积划定230.458k㎡管理。通过查阅相关资料，2020年完成管理水域面积230.458k㎡，完成绩效目标，得6分。
④涵江区治理水域面积。该指标分值6分，根据专项资金绩效目标设置，2020年计划按照区域面积划定375.2805k㎡管理。通过查阅相关资料，2020年完成管理水域面积375.2805k㎡，完成绩效目标，得6分。
⑤秀屿区治理水域面积。该指标分值6分，根据专项资金绩效目标设置，2020年计划按照区域面积划定2.3k㎡管理。通过查阅相关资料，2020年完成管理水域面积2.3k㎡，完成绩效目标，得6分。

（2）生态效益（二级指标）

该二级指标下设5个三级指标，仙游县涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核，荔城区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核，城厢区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核，涵江区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核，秀屿区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核。

①仙游县涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核。该指标分值6分，根据专项资金绩效目标设置，2020年计划按照水域水环境COD、总氮、总磷指标考核达标。通过查阅相关资料，2020年三项指标全部达标，完成绩效目标，得6分。
②荔城区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核。该指标分值6分，根据专项资金绩效目标设置，2020年计划按照水域水环境COD、总氮、总磷指标考核达标。通过查阅相关资料，2020年三项指标全部达标，完成绩效目标，得6分。
    ③城厢区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核。该指标分值6分，根据专项资金绩效目标设置，2020年计划按照水域水环境COD、总氮、总磷指标考核达标。通过查阅相关资料，2020年三项指标全部达标，完成绩效目标，得6分。
④涵江区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核。该指标分值6分，根据专项资金绩效目标设置，2020年计划按照水域水环境COD、总氮、总磷指标考核达标。通过查阅相关资料，2020年三项指标全部达标，完成绩效目标，得6分。
⑤秀屿区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核。该指标分值6分，根据专项资金绩效目标设置，2020年计划按照水域水环境COD、总氮、总磷指标考核达标。通过查阅相关资料，2020年三项指标全部达标，完成绩效目标，得6分。

三、存在问题

根据上述绩效评价与分析，2020年度生态补偿资金使用成效明显，涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核总体与上一年度的平均值相比相对提升。

（一）绩效目标设置前后考虑不一致：绩效指标设置比较简陋。存在数量指标、质量指标和社会效益目标等绩效目标不一致，考虑欠周到。

（二）资金筹资存在差距：土地基金收支存在不足，无法安排市级生态补偿资金，无法拨付。
（三）项目产出效益无法预估：主要考核是水质指标，各县区水质指标全部达标，具体产出效益主要维持水质稳定。
    四、相关建议
（一）进一步优化细化绩效目标设置：建议进一步优化细化专项资金绩效目标设置。一是要保持专项资金绩效目标值的前后一致，避免出现前后不一致的情况。
（二）提前向财政申请土地基金安排：加强和财政局联系，提前申请指标，提早下达生态补偿资金，加快项目进度，加快资金下拨进度。
    （三）针对水质提升情况做出效益预估，提升各县区水质质量，达到二类水质以上标准。

2020年度生态补偿资金绩效评价指标体系
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	评分标准
	分值
	得分

	项目
决策
（15分）
	目标适应性
（3分）
	项目与战略目标的适应性
	项目是否能够支持部门目标的实现，是否符合政策和优先发展重点。
	项目支持部门目标的实现，符合发展政策和优先发展重点，得3分，否则不得分。
	3
	3

	立项合理性
（12分）
	项目立项的规范性
	项目的申请、设立过程是否符合相关要求，立项资料是否齐全。
	立项资料齐全，得3分；立项资料不齐全，扣1分。
	3
	3

	立项依据的充分性
	项目立项是否有充分的依据。
	有明确的相关文件为依据的，得3分；无明确依据的不得分。
	3
	3

	绩效目标的合理性
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	目标设置合理，前后表述一致，得3分。目标设置合理，但前后表述不一致，扣1分。
	3
	2

	绩效指标的明确性
	依据项目申报或执行中绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	绩效指标设置全面，得2分；目标值设置合理，得1分。

	3
	2

	项目
管理
（25分）
	投入管理
（9分）
	预算资金到位率
	实际拨付到位资金与计划到位资金的比值。
	到位率=实际拨付资金/计划拨付资金*100%，资金全部到位得3分，每低于5%，扣0.3分。
	3
	3

	预算执行率
	实际支出的财政资金与实际到位的预算财政资金的比值。
	执行率=实际支出资金/实际到位资金*100%，资金全部执行得3分，每低于5%，扣0.3分。
	3
	3

	资金到位及时率
	及时到位资金与应到位资金的比率。
	资金下拨3个月内到位得3分，资金3个月至半年内到位扣0.5分，半年以上扣1分。
	3
	3

	项目实施
（8分）
	管理制度的健全性
	是否制定专项资金管理办法。
	有制定专项资金管理办法，得3分，否则不得分。
	5
	0

	制度执行的有效性
	项目实施符合相关业务管理规定。
	项目执行过程中每发现一个环节未按制度执行，扣0.5分，扣完为上。
	3
	3

	财务管理
（8分）
	资金使用合规性
	资金使用是否符合有关制度规定。
	资金使用违反有关制度规定，发现一处扣1分。
	3
	3

	财务管理制度健全性
	按规定建立财务、资产管理制度、内控制度。

	财务管理制度健全，得3分，不健全，扣1分。
	3
	3

	财务监控的有效性
	项目实施单位为保障资金的安全、规范运行而采取了必要的监控措

施。

	未制定财务监控机制，扣1分；有制定财务监控机制但未实施监控措施，扣1分。
	2
	2

	项目
绩效
（60分）
	产出数量（30分）
	仙游县治理水域面积
	按照区域面积划定607.6433k㎡
	按照考评管理面积607.6433k㎡，管理到位得满分6分，未拨付不得分
	6
	6

	荔城区治理水域面积
	按照区域面积划定15.66k㎡
	按照考评管理面积15.66k㎡，管理到位得满分6分，未拨付不得分
	6
	6

	城厢区治理水域面积
	按照区域面积划定230.458k㎡
	按照考评管理面积230.458k㎡，管理到位得满分6分，未拨付不得分
	6
	6

	涵江区治理水域面积
	按照区域面积划定375.2805k㎡
	按照考评管理面积375.2805k㎡，管理到位得满分6分，未拨付不得分
	6
	6

	秀屿区治理水域面积
	按照区域面积划定2.3k㎡
	按照考评管理面积2.3k㎡，管理到位得满分6分，未拨付不得分
	6
	6

	生态效益（30分）
	仙游县涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	三个指标，一个指标不达标扣2分，扣完为止
	6
	6

	荔城区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	三个指标，一个指标不达标扣2分，扣完为止
	6
	6

	城厢区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	三个指标，一个指标不达标扣2分，扣完为止
	6
	6

	涵江区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	三个指标，一个指标不达标扣2分，扣完为止
	6
	6

	秀屿区涉及水域水环境COD、总氮、总磷指标考核
	以考核年度上一年度平均值为标准
	三个指标，一个指标不达标扣2分，扣完为止
	6
	6

	总分（S）
	100
	93

 评价等级：  ■优秀（S≥90）  □良好（90﹥S≧80）   □合格（80﹥S≧60）   □不合格（60<S）
1
1